SYLLABUS – Puna me aktor III
Semestri 1,  për vitin III: 

Semestri 1 - Bazat e punës profesionale me aktorët
	DETAJET E LËNDËS

	Njësia akademike: 
	Universiteti i Prishtinës, Fakulteti i Arteve/ Programi i Arteve Dramatike; 

Profili: Regji e teatrit / Aktrim

	Titulli i lëndës: 
	Puna me aktor 

	Niveli i studimeve: 
	Bachelor 

	Statusi i lëndës: 
	Obligative / zgjedhore

	Viti i studimeve: 
	III, semestri I

	Numri i orëve për javë: 
	2

	Numri i kredive - ECTS: 
	2

	Koha/ lokacioni: 
	Fakulteti i Arteve – Prishtinë



	Mësimdhënësi: 
	Prof.Assistent. Luan Kryeziu

	Detajet e kontaktit:
	tel: +383 44 605350 

mail: luan.kryeziu@uni-pr.edu 



	

	Përshkrimi i lëndës


	Ky planprogram fokusohet në të mësuarit progresiv, duke filluar me aftësitë themelore dhe duke kaluar gradualisht në marrëdhënie më komplekse dhe të avancuara regjisor-aktor, punën në grup dhe shprehjen krijuese personale.

	Objektivi i lëndës


	Të eksplorohet dhe të kuptohet konceptet themelore të aktrimit dhe regjisurës, me theks në krijimin e marrëdhënieve të forta bashkëpunuese midis regjisorëve dhe aktorëve. Studentët do të zhvillojnë aftësi për të drejtuar aktorët, për të kuptuar teknikat e ndryshme të aktrimit dhe do të fillojnë të eksperimentojnë me realizimin e skenave të shkurtra.

	Rezultatet e pritura të nxënies:


	Realizim regjisorial praktik ne skenë: Studentët do të vlerësohen për aftësinë e tyre për të drejtuar aktorët përmes një sërë skenash dhe ushtrimesh.

Puna në skenë dhe performanca: Vlerësimi i bazuar në efektivitetin e skenave të udhëhequra dhe interpretuara, me komente nga kolegët dhe profesionistët.

Reflektime të shkruara: Një ese, seminar ose analizë e shkruar që reflekton mbi procesin e  punës me aktorët gjatë gjithë semestrit.
Vetëvlerësimet nga bashkëmoshatarët: Studentet do të vlerësojnë përparimin e tyre dhe do të japin komente për punën e bashkëmoshatarëve të tyre.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	 Orë mësimore 
	Ditë /Javë 
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike / laboratorike
	
	
	 

	Punë praktike
	1
	15
	 15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	10
	 10

	Ushtrime në terren 
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	1
	4
	4

	Detyra të shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	10
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	5
	5

	Projektet, prezentimet ,etj
	1
	2
	2

	Total
	
	
	

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, ushtrime, analiza, bashkëbisedime në grup, projeksione të skenave dhe sekuencave të filmave dhe shfaqjeve të përzgjedhura.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	•
Pjesëmarrja dhe Prania: 15%  

•
Detyrat dhe Workshopet: 35%  

•
Projekti i Grupit: 30%  

•
Prezantimi Përfundimtar: 20%  

                                                                  Total 100%

	Literatura

	Literatura bazë
	Judith Weston – Directing Actors: Creating Memorable Performances in Film & Television

Një udhëzues praktik për regjisorët mbi komunikimin efektiv me aktorët, shmangien e drejtimit të rezultatit dhe ndërtimin e besimit në procesin krijues.

	Literatura shtesë
	Mandy Rees & John Staniunas – Between Director and Actor

Ofron strategji për një bashkëpunim të suksesshëm mes regjisorëve dhe aktorëve, nga provat e para deri te shfaqjet afatgjata.


	           Semestri I

	                          Java   
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java 1

Hyrje në punën me aktorët
	Pasqyra e ligjeratave
Marrëdhënia regjisor-aktor: Besimi, komunikimi dhe bashkëpunimi

	Java 2

Kuptimi i teknikave të aktrimit
	Hulumtimi i sistemit të Stanislavskit: Objektivat, veprimet dhe kujtimet emocionale

Hyrje në Teknikën Meisner: Përsëritja dhe improvizimi
Ushtrime praktike në këto metoda

	Java 3

Zhvillimi i personazhit me aktorët
	Puna në ndërtimin e personazheve: Rrethana të dhëna, objektiva dhe pengesa

Ushtrime në zhvillimin e personazhit dhe fizikalitetit
Ushtrime skenash: Monologe të shkurtra me fokus në zhvillimin e personazhit 

	Java 4

Procesi i provës dhe roli i regjisorit
	Faza e procesit të provës: Puna në tavolinë, puna me personazhin

Teknikat për krijimin e një ambienti të sigurt prove

	Java 5 

Dëgjimi aktiv dhe rregullimi i performancës
	Puna me aktorët për të rregulluar performancat nëpërmjet reagimeve

Teknikat për modelimin e performancës duke ruajtur përparësitë e aktorit
Praktikë: Sesione bashkëpunimi regjisor-aktor 

	Java 6

Trupi dhe zëri i aktorit
	Kuptimi i lëvizjeve skenike
Përdorimi i zërit dhe gjuhës trupore për të mbështetur sjelljet e personazhit
Ushtrime: Ushtrime për ngrohjen e trupit dhe zërit për aktorët 

	Java 7

Puna me emocionin dhe nënteksti
	Eksplorimi i mënyrës për të nxjerrë dhe kanalizuar emocionet në interpretim
Nënteksti në dialog: Drejtimi i aktorëve për të gjetur shtresat e fshehura në fjalët e tyre
Puna me skenat: Puna me tekstet emocionalisht të komplikuara 

	Java 8

Diskutime/Artist i ftuar
	Fjalim i të ftuarit: Regjisor ose aktor profesionist që ndanë njohuritë e tij mbi marrëdhënien mes regjisorëve dhe aktorëve
Përdorimi i teknikave dhe workshop për trajtimin e sfidave të drejtpërdrejta me aktorët 

	Java 9

Puna me prova dhe përvojë skenash
	Aplikimi i teknikave të mësuara deri tani në semestër

Prova skenash me aktorët: Fokus në krijimin e performancave tërheqëse dhe me nuanca
Sesione feedback nga grupi 

	Java 10

Analiza tekstuale për regjisorët
	AnAnalizë e thellë e skenarëve: Shkrimi i tekstit për interpretimin e regjisorëve
Si të udhëzosh aktorët bazuar në analizën e tekstitalizën 

	Java 11

Përmbushja e skenës dhe fizikaliteti
	Si të udhëheqim lëvizjen dhe hapësirën në skenë
Kuptimi i figurave dhe kompozicionit në skenë 

	Java 12

Njohuri për stile dhe gjini
	Eksplorimi i stilëve të ndryshëm të aktrimit: Natyralizmi, realizmi i theksuar, aktrimi klasik dhe absurditeti

Si regjisorët e përshtatin qasjen e tyre për gjini të ndryshme
Ushtrime skenash: Udhëheqja e aktorëve në stile të ndryshme

	Java 13 

Përgatitja për prezentimet e fundit të skenës
	Puna dhe përmirësimi i skenave

Feedback dhe ndihmë për zgjidhjen e problemeve të zakonshme
Përgatitja e aktorëve për performancë: Rregullime të minutës së fundit 

	Java 14

Prezentimet e fundit, seminaret
	Studentët sqarojnë interpretimet e skenave të shkurtra me aktorë (10 minuta)

Feedback nga grupi dhe profesori
Reflektim mbi procesin e provave dhe marrëdhënien regjisor-aktor 

	Java 15

Prezentimet përfundimtare


	Prezantimi i detyrës së semestrit

Diskutim grupor për mësimet e nxjerra


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijueshmëria në orët mësimore është e obliguar.  Më shumë se tri mungesa të paarsyeshme do të ndikojë për një notë në vlerësimin final. Më shumë se 5 mungesa të paarsyeshme humb vitin (përjashtimisht bëjnë pushimet e obligueshme mjekësore). 

Studentët duhet t’i përmbahen rregullave të Statutit të UP-së si dhe Rregulloreve të Fakultetit të Arteve.




SYLLABUS – Puna me aktor  III
Semestri (II), i dytë për vitin  e tretë: 

Semestri 2 - Teknikat e avancuara dhe lidershipi regjisor
	DETAJET E LËNDËS

	Njësia Akademike/Programi: 
	Universiteti i Prishtinës, Fakulteti i Arteve/ Programi i Arteve Dramatike; 

Profili: Regji e teatrit / Aktrim

	Titulli i lëndës: 
	Puna me aktor

	Niveli: 
	Bachelor 

	Statusi i lëndës: 
	Obligative / zgjedhore

	Viti i studimeve: 
	III, semestri II

	Numri i orëve për javë: 
	2

	Vlera në kredi - ECTS: 
	2

	Koha /Vendi: 
	Fakulteti i Arteve – Prishtinë



	Mësimdhënësi
	Prof. Assistent. Luan Kryeziu

	Kontaktet:
	tel: +383 44 605350 

email: luan.kryeziu@uni-pr.edu 



	

	Përshkrimi i lëndës:


	Ky planprogram fokusohet në të mësuarit progresiv, duke filluar me aftësitë themelore dhe duke kaluar gradualisht në marrëdhënie më komplekse dhe të avancuara regjisor-aktor, punën në grup dhe shprehjen krijuese personale.

	Objektivi i lëndës


	Të thellohet kuptimi i studentëve mbi regjinë dhe interpretimin, duke u përqëndruar në trajnimin e aktorëve për teknikë të avancuara, drejtimin e punës me grupe dhe menaxhimin e performancave me shumë nivele. Ky semestër fokusohet në punën me skena më të gjata, duke trajtuar sfidat e performancës dhe rafinuar rëndësinë e bashkëpunimit të regjisorit me aktorin.

	Rezultatet e pritura të nxënies


	Realizim regjisorial praktik ne skenë: Studentët do të vlerësohen për aftësinë e tyre për të drejtuar aktorët përmes një sërë skenash dhe ushtrimesh.

Puna në skenë dhe performanca: Vlerësimi i bazuar në efektivitetin e skenave të udhëhequra dhe interpretuara, me komente nga kolegët dhe profesionistët.

Reflektime të shkruara: Një ese, seminar ose analizë e shkruar që reflekton mbi procesin e  punës me aktorët gjatë gjithë semestrit.
Vetëvlerësimet nga bashkëmoshatarët: Studentet do të vlerësojnë përparimin e tyre dhe do të japin komente për punën e bashkëmoshatarëve të tyre.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondojё me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë 
	Ditë / Javë 
	Gjithsej  

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike
	1
	15
	 15

	Punë praktike
	2
	15
	 30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	 15

	Ushtrime në terren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	1
	1
	1

	Detyra të shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	10
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	1
	5
	5

	Projektet, prezentimet, etj
	1
	10
	10

	Total
	
	
	

	

	Metodologjia e mësimdhënies
	Ligjërata, ushtrime, analiza, bashkëbisedime në grup, projeksione të skenave dhe sekuencave të filmave të përzgjedhur.

	
	

	Vlerësimi
	• Pjesëmarrja dhe pjesëmarrja: 15%

• Detyrat dhe punëtoritë: 35%

• Projekti në grup: 30%

• Prezantimi përfundimtar: 20%

                                                                  Total 100%

	Literatura

	Literatura bazë
	Lee Michael Cohn – Directing Actors: A Practical Aesthetics Approach
Fokusuar në analizën e skenarit dhe komunikimin e qartë përmes metodës së estetikës praktike.

	Literatura shtesë
	William Ball – A Sense of Direction
Një tekst klasik që ofron këshilla praktike për regjisorët në drejtimin e aktorëve, duke theksuar rëndësinë e komunikimit dhe bashkëpunimit.


	SEMESTRI II

	                             Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java 1

Teknikat e Avancuara të Aktrimit dhe Transformimi i Personazhit
	Puna me nxitësit emocionalë, nëntekstin dhe "sikuri magjik"

Procesi i transformimit të aktorit: Zhvillimi i personazheve shumëdimensionale

	Java 2

Puna me grupin
	Puna në grup: Balancimi i performancave individuale me harmoninë e grupit

Udhëheqja e dinamikës së grupit: Kuptimi i marrëdhënieve brenda një grupi 

	Java 3

Puna me aktrim jo-verbal
	Fokus në aktrimin fizik dhe tregimin e historisë pa fjalë

Inkurajimi i aktorëve të shprehin kuptim pa përdorur fjalë: Heshtja dhe gjesti
Ushtrime skenash: Performanca jo-verbale ose bazuar në performancën fizike 

	Java 4

Menaxhimi i diversitetit të aktorëve dhe sfidat
	Puna me aktorë me shkathtësi dhe nivele të ndryshme përvoje

Trajtimi i bllokimeve gjatë performancës, ankthit dhe pasigurisë

Konsultime regjisor-aktor 

	Java 5 

Puna me improvizimin dhe spontanitetin
	Teknikat për të nxitur improvizimin dhe spontanitetin në performancë

OK Puna me aktorët për të marrë rreziqe në skenë
Ushtrime improvizimi dhe aplikimi i tyre në materiale të shkruara

	Java 6

Vizioni kreativ i regjisorit
	Kuptimi dhe transmetimi i vizionit të regjisorëve: Qartësia dhe fleksibiliteti
Përshtatja e vizionit në performancat e aktorëve: Strategjitë e komunikimit 

	Java 7

Studim i avancuar i skenës dhe komentim
	Fokusimi në material kompleks dhe të shtresuar
Udhëheqja e aktorëve nëpër momente krize, konflikti ose kompleksiteti emocional 

	Java 8

Ligjërata/Punëtori me të ftuar
	Punëtori me një regjisor ose aktor të ftuar të specializuar në teknikat e avancuara të regjisë
Përqendrimi në krijimin e shfaqjeve apo filmave të paharrueshem dhe me ndikim
Demostrimi praktik i teknikave me aktorë 

	Java 9

Marrëdhënia aktor-regjisor: Ndërtimi i besimit
	Të kuptuarit e dinamikës emocionale ndërmjet regjisorëve dhe aktorëve
Krijimi i një mjedisi të përshtatshëm për provat, por sfidues 

	Java 10

Përgatitja e aktorëve për shfaqje apo film
	Përgatitjet teknike për aktorin: kostumet, ndriçimi dhe zëri

Ndihma e aktorëve që të përshtaten me kushtet e performancës

	Java 11

Puna përfundimtare
	Studentët analizojnë një shfaqje apo film të shkurtër me një akt ose një fragment nga një vepër më e gjatë
Theksi në krijimin e bashkëpunimit, stafin drejtues dhe zhvillimin e personazheve 

	Java 12

Java e performancës: Prezantimet përfundimtare
	Prezantime detyrash (10 minuta secila) nga studentët- regjisorë me aktorë
Kritikë reflektuese dhe reagime për çdo skenë të realizuar 

	Java 13 

Reflektimi dhe gatishmëria për karrierë
	Rishikimi i semestrit dhe pikave kryesore nga lënda
Ndërtimi i një portofoli pune për aktorët dhe regjisorët 

	Java 14

Përmbledhje e diskutime
	Planifikimi i hapave të ardhshëm për rrugët e karrierës së regjisorit dhe aktorit profesional
Diskutim mbi sfidat dhe shpërblimet e punës me aktorët
Analizë e punës në seminar

	Java 15

Përfundimi i ligjeratave
	Diskutime rreth punimeve të studentëve

Rishikimi i koncepteve kyçe nga të dy semestrat  

Reflektime përfundimtare nga mësimet e fituara. 


Ky syllabus është fleksibël dhe mund të përshtatet në bazë të nevojave të studentëve, madhësisë së klasës dhe kufizimeve kohore.

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijueshmëria në orët mësimore është e obliguar.  Më shumë se tri mungesa të paarsyeshme do të ndikojë për një notë në vlerësimin final. Më shumë se 5 mungesa të paarsyeshme humb vitin (përjashtimisht bëjnë pushimet e obligueshme mjekësore). 

Studentët duhet t’i përmbahen rregullave të Statutit të UP-së si dhe Rregulloreve të Fakultetit të Arteve.
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